
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@cynulliad.cymru

09.15 - 09.30 - Cyfarfod anffurfiol 

Yn ystod y Cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd cytunodd 
y Pwyllgor i fynd i mewn i sesiwn Breifat ar gyfer yr eitem ganlynol. 

1 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - y wybodaeth 
ddiweddaraf
(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 14) 

Carol Shillabeer, Prif Weithredwr - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys
Sian Stewart, Cyfarwyddwr Cenedlaethol Iechyd Meddwl y GIG

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 1 - preifat | private

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(10.30)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r 
Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru  –  sesiwn 
dystiolaeth 2
(10.30 - 11.15) (Tudalennau 15 - 41) 

Barbara Lund, Swyddog Maes - ASCL Cymru
Mair Herbert, Ysgol Bryn Elian - Conwy
Rob Williams, Cyfarwyddwr Polisi - NAHT Cymru
Huw Jones, Prif Athro – Ysgol Gynradd Albert, Penarth

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 2 -  Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 
Cymru (ASCL Cymru)
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 3 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon 
(NAHT Cymru)

4 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r 
Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru – sesiwn 
dystiolaeth 3
(11.15 - 12.00) (Tudalennau 42 - 45) 

Alan Edwards, Pennaeth Addysgu a Dysgu – Ein Rhianbarth ar Waith
Steven Richards-Downes, Uwch Ymgynghorydd - Consortiwm Canolbarth y De 
Gwasanaeth Addysg ar y Cyd
Rhys Howard Hughes, Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cefnogaeth a Broceru) - GWE
Dr Kevin Palmer, Cyfarwyddwr Cynorthwyol, Broceriaeth, Ymyrraeth a Chefnogaeth  
- Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde Ddwyrain Cymru

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 4 - Consortia Gwella Ysgolion Rhanbarthol



Egwyl cinio (13.00 – 14.00) 

5 Ymchwiliad i Wasanaethau Eirioli Statudol - sesiwn dystiolaeth 2
(13.00 - 14.00) (Tudalennau 46 - 62) 

Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 
Hywel Dafydd, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus
Rachel Thomas, Swyddog Polisi 

Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 5 - Comisiynydd Plant Cymru

6 Papurau  i’w nodi
(14.00)  

Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Gwybodaeth ychwanegol gan Weinidog y Gymraeg 
a Dysgu Gydol Oes yn dilyn y cyfarfod ar 12 Hydref.

(Tudalennau 63 - 97) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 6 - i'w nodi | to note

Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Adolygiad o Drefniadau 
Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng Nghymru

(Tudalennau 98 - 99) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 7 - i'w nodi | to note



Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – y Gyllideb Ddrafft ar 
gyfer 2017/18

(Tudalennau 100 - 105) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 8 - i'w nodi | to note

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu 
Gydol Oes – y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2017-18

(Tudalennau 106 - 113) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 9 - i'w nodi | to note

Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - y diweddaraf am Gynlluniau 
Strategol Cymraeg mewn Addysg

(Tudalennau 114 - 118) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 10 - i'w nodi | to note

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y 
Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllideb Ddrafft 2017-18

(Tudalennau 119 - 128) 
Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 11 - i'w nodi | to note

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod.
(14.00)  



8 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried yr adroddiad drafft.
(14.00 - 14.30) (Tudalennau 129 - 162) 

Dogfennau atodol:
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 12 -- preifat | private



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Eitem 3Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales
Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education
Committee

CYPE(5)-12-16 – Papur | Paper 2

Ymateb gan : Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (ASCL Cymru)
Response from : Association of School and College Leaders (ASCL Cymru)

1. The work of the Pioneer schools network in designing and developing 
the new curriculum

Schools are putting significant time and resource into their efforts as 
pioneer Schools.  There are many examples of really exciting and 
innovative approaches being developed.  We applaud the moral 
purposes contained in Successful Futures and feel these should be 
guiding principles.

We have some concerns that there does not appear to be a coherent 
strategy to ensure a co-ordination of the work of all the Pioneer 
Schools.  This would appear to be due in part to the differing 
approaches of the regional Consortia that are directing the work.  This 
becomes particularly apparent when some schools are being 
encouraged to develop curriculum content before there is a clear 
direction established in terms of pedagogy.

There does not appear to be an explicit requirement for schools to 
adopt a research based approach to their work, meaning that there is 
significant danger of schools expending time, energy and resources in 
“re-inventing the wheel”.

There is, however, a danger that constraints imposed by the 
qualifications framework, hard line accountability models, including 
the 
[...]
whizz-kidz.org.uk

    

Whizz-Kidz My Friends, My Skills, My Future www.whizz-kidz.org.uk

                     

Wild Elements www.wildelements.org.uk

  

Wildmill youth club facebook page



Women Connect First Youth Connect Project www.womenconnectfirst.org.uk

 

YMCA Cardiff www.ymcacardiff.wales

 

YMCA Swansea www.ymcaswansea.org.uk



Young Dragons Wales/Dreuigiau Ifanc 

Cymru

http://www.youngdragons.org.uk/

                     

T
udalen y pecyn 97

http://www.whizz-kidz.org.uk/#
http://www.wildelements.org.uk/#


Kirsty Williams AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 
 

 

 

Bae Caerdydd •  Cardiff Bay 

Caerdydd •  Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru                

  Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 
16 Tachwedd 2016  

 
Annwyl Lynne 
 
Diolch yn fawr am eich llythyr dyddiedig 3 Tachwedd ar ran y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg. Rwy'n falch bod yr Athro Diamond wedi gallu bod yn bresennol yn y Pwyllgor i 
drafod gwaith yr Adolygiad o Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng 
Nghymru.   
 
Rwy'n croesawu'r sylwadau y mae'r Pwyllgor wedi'u cyflwyno mewn perthynas â'r 
Adolygiad. Byddaf yn cyhoeddi ymateb manwl Llywodraeth Cymru i argymhellion Adolygiad 
Diamond, ynghyd ag ymgynghoriad ar gynigion ar gyfer cyllid myfyrwyr, ar 22 Tachwedd yn 
dilyn datganiad i'r Senedd. 
 
Bydd nifer o'r cwestiynau yn eich llythyr yn ca
[...]
ystyriaeth Llywodraeth Cymru o hawliau plant.

Tlodi plant

Cymunedau gwydn a Phrofiadau Niweidiol i Blant

Mae'r Pwyllgor yn croesawu eich gonestrwydd wrth drafod y diffyg cynnydd wrth 
fynd i'r afael â thlodi ac yn nodi bod rhai materion mewn perthynas â'r agenda 
hon, fel diwygio lles, y tu hwnt i reolaeth Llywodraeth Cymru. Rydym hefyd yn 
croesawu eich sylwadau am bwysigrwydd ymyriadau ataliol cynnar. Nododd y 
Pwyllgor hefyd gyda diddordeb eich sylwadau am Brofiadau Niweidiol i Blant. 
Mae'r rhain yn bynciau y mae'r Pwyllgor yn edrych ymlaen at eu trafod gyda chi 
dros y flwyddyn nesaf.

Rwy'n anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid er mwyn llywio ei 
waith craffu cyffredinol ar y Gyllideb Ddrafft.

Yn gywir

Lynne Neagle AC
Cadeirydd

Copi at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid

Tudalen y pecyn 105



Cynulliad Cenedlaethol Cymru | National Assembly for Wales

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg | Children, Young People and Education

Committee

CYPE(5)-12-16 – Papur | Paper 9 – i’w nodi | to note

Kirsty Williams AC, 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Alun Davies AC,
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes

16 Tachwedd 2016

Cyllideb ddrafft 2017-18

Annwyl Ysgrifennydd y Cabinet ac Weinidog

Diolch am ddod i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 10 Tachwedd i 
drafod y Gyllideb Ddrafft. Diolch ichi hefyd am ddarparu eich papur cynhwysfawr 
cyn y cyfarfod ac am roi sylw i bob un o geisiadau’r Pwyllgor am wybodaeth 
benodol. Teimlai’r Pwyllgor bod y sesiwn wedi bod yn un gynhyrchiol iawn. 
 
Roedd yn ddefnyddiol fod eich papur i’r Pwyllgor yn cadarnhau 10 prif 
flaenoriaeth Llywodraeth Cymru o ran addysg. Roedd deall y cysylltiad â’ch prif 
flaenoriaethau o gymorth ar gyfer gwaith craffu ar y gyllideb ar draws eich 
portffolio. Bydd y Pwyllgor yn ystyried pob un o’r blaenoriaethau hyn yn fanwl yn 
ystod y Cynulliad hwn.

Amlinellir isod sylwadau’r Pwyllgor ar feysydd a rhaglenni penodol o fewn eich 
portffolio.

1. Cronfeydd wrth gefn y
[...]
esenoldeb swyddogion Llywodraeth Cymru ar Fforymau Iaith Gymraeg Awdurdodau 
Lleol yn sicrhau bod gwybodaeth fanwl am y cynlluniau ar gyfer buddsoddiad cyfalaf, 
newidiadau i'r categorïau ieithyddol yn ogystal â nodi meysydd y mae angen y gefnogaeth 
fwyaf â'u cynlluniau ar gyfer addysg cyfrwng Cymraeg.  
 
Mae gwaith wedi dechrau i edrych ar y rheoliadau sy'n sail i'r CSGA ac i gryfhau ymhellach 
lle bo angen ac i wneud newidiadau lle yn briodol. 
 
Yn ôl Estyn, mae'n ymddangos bod y Cynlluniau Strategol y Gymraeg mewn Addysg 
(CSGA) yn darparu fframwaith defnyddiol ar gyfer awdurdodau lleol i gynllunio eu 
darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg. Rydym yn gwybod bod gan y CSGAs y potensial i 
gefnogi’r gwaith o gyflawni Strategaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg Llywodraeth Cymru; fodd 
bynnag, mae gwaith i'w wneud i herio cynlluniau gwan a thargedau sydd ddim yn 
uchelgeisiol.  Bydd ein gwaith yn parhau ar gryfhau ein partneriaeth yn lleol ac yn 
rhanbarthol i gydweithio gydag awdurdodau lleol fel y gallwn fanteisio i'r eithaf ar gyfleoedd 
cydweithio a rhannu syniadau. 
 
Yn gywir 
 
 
 
 

 
 

Alun Davies AC/AM 
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Minister for Lifelong Learning and Welsh Language Tudalen y pecyn 118



 

 

Vaughan Gething AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon 

 

Rebecca Evans AC 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 

 

 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

CymdeithasolGweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 17 Tachwedd 2016 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18 

 

Annwyl Ysgrifennydd a Gweinidog y Cabinet 

Diolch i chi am ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 3 Tachwedd 2016 i drafod cyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18.  

Hoffai’r Pwyllgor dynnu eich sylw at y materion a nodir yn yr atodiad i'r llythyr 

hwn, ac edrychwn ymlaen at gael eich ymateb, lle y bo'n briodol, maes o law.  

Anfonir copi o'r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Cyllid, i lywio ei waith 

craffu cyffredinol ar y gyllideb ddrafft, a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, o 

ystyried y meysydd o ddiddordeb cyffredin rhwng ein dau bwyllgor.  

Yn gywir  

 

Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon  

  

 
 
 
 
 
CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 11 - i'w nodi | to note 

Tudalen y pecyn 119

Eitem 6.6



 

 

Atodiad: sylwadau ar y gyllideb ddrafft  

Dyma'r sesiwn graffu gyntaf ar y gyllideb flynyddol yn y Cynulliad newydd ac 

roedd y trafodaethau a gawsom, er eu bod yn amrywio'n eang, o lefel uchel. Felly, 

ystyriwn fod y sesiwn yn cynrychioli'r llinell sylfaen ar gyfer y pum mlynedd nesaf, 

ac mae nifer o faterion y byddwn am eu trafod eto yn fanylach.  

Rydym hefyd am dynnu sylw, dros gyfnod y Cynulliad hwn, ein bod yn awyddus i 

ganolbwyntio ein sylw ar yr allbynnau a chanlyniadau, a sut mae'r rhain yn dangos 

gwerth am arian. O ganlyniad, byddwn yn awyddus i gael darlun manwl gennych 

o'r dewisiadau ariannol a wnewch a'r canlyniadau rydych yn disgwyl eu cael o 

ganlyniad.   

1. Dyraniad ychwanegol ar gyfer Gwasanaethau'r GIG 

O gymharu â'r llinellau sylfaen diwygiedig ar gyfer 2016-17, mae cyfanswm y 

dyraniad ar gyfer Iechyd, Lles a Chwaraeon wedi cynyddu £279.290 miliwn. Ar 

gyfer dyraniad cyfalaf, bu cynnydd net o £25.498 miliwn.  

Y newid mwyaf yng nghyllideb 2017-18 ar gyfer iechyd a gofal cymdeithasol yw'r 

buddsoddiad ychwanegol o £240 miliwn o gronfeydd wrth gefn i helpu'r GIG yng 

Nghymru, gan gynnwys £20 miliwn ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl. Yn 

eich papur, gwnaethoch nodi y bydd y buddsoddiad hwn “yn sicrhau 

cynaliadwyedd y gwasanaeth ac yn helpu i drawsnewid y gwaith o ddarparu gofal” 

ac y bydd yn “galluogi sefydliadau i barhau i fodloni'r twf parhaus o ran galw a 

chostau gwasanaethau sydd wedi'u disgrifio yn adroddiadau Ymddiriedola
[...]
 rhwng 

mis Ebrill 2015 a mis Mehefin 2016, daeth tua 2,200 o bobl ifanc drwy'r porth 

gofal sylfaenol. Cynigiodd Dr Goodall roi'r wybodaeth ddiweddaraf i ni am y 

ffigurau hyn hyd at fis Medi, a byddem yn ddiolchgar i gael y wybodaeth hon. 

Yn fwy cyffredinol, gwnaethoch ddweud wrthym eich bod yn hyderus bod digon o 

arian yn y gyllideb i gefnogi'r plant hynny nad oedd yn dod o dan feini prawf 

CAMHS ond bod angen rhagor o gefnogaeth arnynt nag sydd ar gael drwy 

wasanaethau iechyd meddwl gofal sylfaenol. Dywedasoch mai'r her oedd sicrhau 

bod yr arian yn cael ei ddefnyddio'n dda, a gwnaethoch gadarnhau bod hwn yn 

ymrwymiad gweinidogol yn ogystal ag ymrwymiad i'r gwasanaeth. Er ein bod yn 

Tudalen y pecyn 126



 

 

croesawu'ch datganiad, mae hyn yn parhau i fod yn faes sy'n peri pryder i ni, ac yn 

un y byddwn am ddilyn i fyny gyda chi yn y dyfodol. Fodd bynnag, credwn fod rôl 

i fyrddau partneriaeth rhanbarthol ysgogi'r agenda integreiddio yn y maes hwn fel 

nad yw plant a phobl ifanc sydd ag anghenion nad ydynt yn dod o dan feini prawf 

CAMHS yn syrthio drwy'r bylchau yn y system.   

Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc 

Croesawn ymrwymiad Llywodraeth Cymru i sicrhau cronfa flynyddol ychwanegol o 

£7.6 miliwn yn y maes rheolaidd hwn, yn ogystal â chynnydd pellach o £318,000 

o gymorth ariannol rheolaidd1 i weithwyr cefnogi sy'n gweithio gyda phobl ifanc 

sy'n profi'r salwch meddwl mwyaf difrifol.  

O ran cyrraedd targedau amseroedd aros CAMHS, rydym yn croesawu'r 

ymrwymiad a wnaed gennych yn ystod eich sesiwn dystiolaeth eich bod yn disgwyl 

i bob ardal bwrdd iechyd gydymffurfio o fewn y flwyddyn galendr nesaf ar gyfer y 

targedau newydd o 28 ac yna 26. Byddwn yn dymuno dilyn y mater hwn i fyny 

gyda chi ar adeg briodol.  

 

5. Buddsoddi cyfalaf 

Mae'r gyllideb ddrafft yn cynnwys £245 miliwn o ddyraniadau cyfalaf ar gyfer 

2017-18, sydd, y gwnaethoch nodi yn eich papur, yn gynnydd o dros £30 miliwn 

yn erbyn y llinell sylfaen cymorth ariannol rheolaidd.  

Rydym yn cytuno â chi bod argaeledd arian cyfalaf yn lifer allweddol o ran 

trawsnewid gwasanaeth ar draws y sector, a gwyddom fod nifer o brosiectau 

uchelgeisiol yn mynd rhagddynt lle mae angen buddsoddiad cyfalaf sylweddol, er 

enghraifft y Ganolfan Gofal Critigol Arbenigol yn Llanfrechfa.  

Mae buddsoddiad cyfalaf yn faes cymhleth ac rydym yn awyddus i gael gwell 

dealltwriaeth o'ch cynlluniau yma. Gwnaethoch gynnig rhoi'r wybodaeth 

ddiweddaraf i ni o ran sut rydych yn gweld y darlun cyfalaf yn symud ymlaen, a 

                                                 

1 Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant, tystiolaeth i Bwyllgor CYPE  

Tudalen y pecyn 127



 

 

byddem yn ddiolchgar i gael hyn. Gwnaethoch hefyd gynnig sesiwn i drafod 

gwariant cyfalaf yn fanylach. Unwaith eto hoffem dderbyn eich cynnig, a byddwn 

yn cysylltu â chi ar wahân i drefnu.  

 

6. Effaith refferendwm yr UE 

Buom yn trafod yn fras y goblygiadau i'r gwasanaeth iechyd yn sgil penderfyniad y 

DU i adael yr UE, a sut rydych wedi ystyried hyn yn eich cynllunio ariannol. 

Gwnaethoch gydnabod bod hon yn her sy'n wynebu pob llywodraeth yn y DU, ond 

nad ydych yn gallu gwneud llawer o waith cynllunio manwl ar hyn o bryd.   

Yn amlwg, mae cyfnod o ansicrwydd o'n blaenau, nid dim ond i'r sector iechyd a 

gofal cymdeithasol ac nid dim ond yng Nghymru. Serch hynny, mae angen i ni fod 

yn hyderus bod y gwaith hwn yn mynd rhagddo yn Llywodraeth Cymru i gynllunio 

am unrhyw nifer o bosibiliadau yn y dyfodol, yn enwedig mewn perthynas â 

meysydd allweddol staffio, rheoleiddio ac ariannu. Byddem yn ddiolchgar i gael 

sicrwydd pellach gennych ar y mater hwn.  

 

Tudalen y pecyn 128



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 129

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - y wybodaeth ddiweddaraf
	CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 1 - preifat | private

	3 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru  –  sesiwn dystiolaeth 2
	CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 2 -  Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau Cymru (ASCL Cymru)
	CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 3 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (NAHT Cymru)

	4 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru – sesiwn dystiolaeth 3
	5 Ymchwiliad i Wasanaethau Eirioli Statudol - sesiwn dystiolaeth 2
	CYPE(5)-12-16 - Papur | Paper 5 - Comisiynydd Plant Cymru

	6.1 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Gwybodaeth ychwanegol gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes yn dilyn y cyfarfod ar 12 Hydref.
	6.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Adolygiad o Drefniadau Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng Nghymru
	6.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2017/18
	6.4 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes – y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2017-18
	6.5 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - y diweddaraf am Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg
	6.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllideb Ddrafft 2017-18
	8 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried yr adroddiad drafft.





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Tachwedd 2016

Amser: 09.16 - 14.14

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3823

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Lynne Neagle AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Hefin David AC

John Griffiths AC

Llyr Gruffydd AC

Darren Millar AC

Julie Morgan AC

Tystion:

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn 
unig)

Sian Stewart, GIG

Barbara Lund, ASCL Cymru

Mair Herbert, Ysgol Bryn Elian

Rob Williams, NAHT

Huw Jones, Ysgol Gynradd Albert

Alan Edwards, Ein Rhianbarth ar Waith

Steven Richards-Downes, Consortiwm Canolbarth y De 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3823


Gwasanaeth Addysg ar y Cyd

Rhys Howard Hughes, GWE

Dr Kevin Palmer, Gwasanaeth Cyflawni Addysg I Dde 
Ddwyrain Cymru

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru

Hywel Dafydd, Comisiynydd Plant Cymru

Rachel Thomas, Comisiynydd Plant Cymru

Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Gareth Rogers (Ail Glerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Michael Dauncey (Ymchwilydd)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 316 KB) Gweld fel (HTML 277 KB)

1 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed - y wybodaeth 
ddiweddaraf 

Clywodd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf am y 'Rhaglen Law yn Llaw at Blant a 
Phobl Ifanc'

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Michelle Brown. Nid 
oedd unrhyw un yn dirprwyo ar ei rhan. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56671/24%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56671/24%20Tachwedd%202016.html?CT=2


3 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r 
Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru  –  sesiwn dystiolaeth 2 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau a 
Chymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon ynghylch sut roedd yr adolygiad yn cael ei 
weithredu. 

4 Gweithredu Dyfodol Llwyddiannus: Adolygiad Annibynnol o’r 
Cwricwlwm a’r Trefniadau Asesu yng Nghymru – sesiwn dystiolaeth 3 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Consortia Rhanbarthol ynghylch sut roedd yr 
adolygiad yn cael ei weithredu. 

5 Ymchwiliad i Wasanaethau Eirioli Statudol - sesiwn dystiolaeth 2 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Comisiynydd 

6 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 



6.1 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Gwybodaeth ychwanegol gan Weinidog y Gymraeg 

a Dysgu Gydol Oes yn dilyn y cyfarfod ar 12 Hydref. 

6.2 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Adolygiad o Drefniadau 

Cyllido Addysg Uwch a Chyllid Myfyrwyr yng Nghymru 

6.3 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant – y Gyllideb Ddrafft ar 

gyfer 2017/18 

6.4 Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a Gweinidog y Gymraeg a Dysgu 

Gydol Oes – y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2017-18 

6.5 Llythyr gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes - y diweddaraf am Gynlluniau 

Strategol Cymraeg mewn Addysg 

6.6 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon a Gweinidog Iechyd y 

Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol – Cyllideb Ddrafft 2017-18 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod 

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Ymchwiliad i Waith Ieuenctid - Ystyried yr adroddiad drafft. 

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Bydd yn cael ei drafod unwaith eto yn y 
cyfarfod a gynhelir yr wythnos nesaf. 


